33333333333333333333333333333333 早“触网”才能赢得先机

22222222222222222222222222222222 电商婚庆平台并非尽善尽美

11111111111111111111111111111111

2014年9月26日 星期五编辑：王子君 校对：程予辉 组版：胡昱
洛阳·财经 07

尊敬的盛世新天地业主：

由我公司开发的位于香

山路和永泰街交会处的盛世

新天地 1 号、2 号、3 号、5

号楼已开始交房。请您携带

购房合同、收据 （发票）、身

份证等有效证件到盛世新天

地售房部办理相关手续。咨

询电话：0379-8088 8888

特此公告，谢谢合作！

洛阳市新天地置业集团

有限公司

交房公告 公告
位于九都路与王城大道

交叉口东南角，原油泵油嘴厂
3 号、4 号楼现已征迁补偿完
毕，该宗地东至芳林路、西至洛
阳中迈置业有限公司用地界、
南至洛阳中迈置业有限公司用
地界、北至九都路红线，面积
1033.273 平方米。现拟对该
宗地进行处置，凡对以上公告
内容有异议者，请于本公告公
布之日起7日内携带相关合法
有效证明材料送达我局，逾期
无异议我局将按照程序报市政
府进行处置。联系人：王福增
联系电话：0379-63286106
洛阳市国土资源局西工分局

配件渠道垄断将被打破

不少车主在用车过程中有这样的经历：在车辆保修
期内，如不去4S店做保养，一旦车辆出现问题，将无法享
受应有的质保权利，因此不少车主不得不忍受4S店高昂
的保养、维修价格。

业内人士表示，在4S店修车，最被大家诟病的就是
价格太贵。即便如此，不少车主还是不得不去4S店维修
保养。一方面是厂家规定，汽车在质保期内必须在授权
经销商那里维修保养，否则不能享受质保。另一方面，除
4S店外，原厂配件很难买到。

新规授权维修企业不得以汽车在三包期限内选择
非授权维修服务企业为由拒绝提供维修服务，这意味
着车主可自由选择车辆维修单位。同时，打破配件渠
道垄断，鼓励相关企业向汽车售后市场提供原厂配件
和具有自主商标的独立售后配件；允许授权配件经销
企业、授权维修企业向非授权维修企业或终端用户转
售原厂配件。

“流通渠道透明了，竞争就公平了，车主的选择余地
也就大了。”启明南路某汽车销售有限公司市场经理张威
表示，未来如果能打破维修配件渠道垄断，配件商直接向
维修企业和用户出售，那么消费者的选择会更多，在市场
竞争下，价格将更合理。

修车质量将更有保障

目前，社会上的汽修厂虽然维修保养价格相对便宜，
但毕竟不像4S店那样，维修人员每年可接受厂家的技术
培训和指导。

“建立实施汽车维修技术信息公开制度”被写入新
规，要求自2015年1月1日起，汽车生产企业要在新车上
市时以可用的信息形式、便利的信息途径、合理的信息价
格无歧视、无延迟地向授权维修企业和独立经营者（独立
维修企业、维修设备制造企业、维修技术信息出版单位、
维修技术培训机构等）公开汽车维修技术信息。新车上
市3个月未能有效公开车型维修技术信息的，将撤销该
车型有关公告和3C认证。

业内人士表示，随着新车维修技术资料的公开，从
理论上讲，所有的汽车维修企业将获得与4S店相同的维
修理论基础，消除汽车企业通过控制维修技术抵制独立
维修企业的可能性，车辆维修质量将更有保障。

“事实上，新规不仅影响汽车售后市场，还将影响新
车销售市场。”张威表示，车主在购车时，保养维修方便是
重要因素，如果4S店离车主住址较远，保养成本就会增
加，从而影响到车主购车。 本报记者 戚帅华

10部门近日发文
促汽修行业转型升级

维修成本有望降低
修车质量更有保障

近日，交通运输部等 10 部门联合印发
《关于促进汽车维修业转型升级、提升服务
质量的指导意见》，要求促进汽车维修配件
供 应 渠 道 开 放 ，打 破 汽 修 配 件 的 渠 道 垄
断。业内人士表示，新规有利于市场良性
竞争。

核心提示

国庆假期临近，一些旅游网站上的
“尾单”产品悄然兴起，以其低廉的价
格吸引了不少消费者。记者采访发
现，实惠的旅游“尾单”确实存在，但产
品良莠不齐。

旅游“尾单”受青睐
在我市某私企工作的王秦冀平时喜

欢上网“淘”一些旅游产品。近日，王秦
冀在某旅游网站上看到这样一条旅游

“尾单”信息：只需1599元，韩国济州岛4
晚5日自由行。比起其他常规旅游网站
至少 4000 元的报价，1599 元的价格确
实让他心动。但经常出游的王秦冀面对
如此低价的旅游“尾单”，持怀疑态度：

“会不会不靠谱呢？”
“尾单”，顾名思义，指卖剩下的产

品。业内人士介绍，旅游“尾单”一般是
旅行社和在线旅游平台在报名结束之后
还未销售出去的旅游产品,包括自由行
线路、酒店、机票等,在多数情况下旅行
社为挽回损失会低于成本价销售。

在网上搜索“旅游‘尾单’”，低价信
息随处可见，如原价6000元的巴厘岛6
日自助游只要 2999 元，原价 4000 元的
普吉岛之旅只要2370元。记者发现，旅
游“尾单”的售价普遍在原价基础上打三
折至七折，以新马泰、韩国等境外线路居
多。由于价格低廉，旅游“尾单”受到不
少消费者青睐。

产品良莠不齐
尽管旅游“尾单”价格较优惠，但一

些旅游“尾单”的条件较为苛刻。以

2999 元的巴厘岛 6 日自助游为例，该
产品仅包含酒店住宿及往返机票费
用，从机场到酒店往返用车及签证费
用等，游客都需自掏腰包。而在正规
旅行社的产品列表中，行程安排非常
详细，酒店、航空公司、就餐规格等一
应俱全。

在通常情况下，在旅游网站预订后，
网站会和客户签署电子合同，合同签署
后 24 小时内就须付款，不能退订、改
签。对于不少游客来说，很难确定是否
可以出行，因此存在一定风险。

市旅游监察大队相关负责人表示，
眼下网上的旅游“尾单”良莠不齐，一些
旅游网站以低价吸引客户，等下单时，再
告知客户已售罄，转而推销其他产品。
还有的实际上就是变相的“零负团费”，

骗取游客低价入团后再以购物等形式变
相收费。

淘便宜应留心
“旅游‘尾单’是一种旅游商品预售

模式，通过预售产品吸引客源，以规模客
源为资本，与旅游产品供货商谈判，拿到
优惠的旅游资源。”我市某旅行社相关负
责人翟曼红表示，对于团购、预售等低价
购买的旅游产品，消费者应提前了解使
用条件，如无法接受则尽量避免贪小便
宜预订此类产品。

业内人士提醒，消费者在“淘”实惠
的旅游“尾单”时应留心，不要以价格为
唯一衡量标准，应事先了解各方面细节，
尽量选择无购物、无强制消费、无附加费
的产品。 本报记者 戚帅华

旅游淘“尾单”别只顾便宜

“国内电商交易平台正不断抢占市
场，这对我市实体婚庆行业是件好事。”
从事婚庆策划工作 8 年的张翔东说，
以大众点评网为例，最初其主打大众
餐饮行业，几年来已积累相当多的客
户。我市婚庆业实体商家借助这些电
商网站进行展示、推广，能有效增加订
单量，即使与电商分成，也可收到薄利
多销的效果。阿里巴巴如今已成功上
市，如果我市商家能搭上这个电商巨头
的顺风车，肯定有助于我市婚庆企业做
大做强。

婚纱摄影师刘帅认为，婚庆行业包
含很多细分消费类目，并非业内商家都
能借助电商平台赚钱。就拿婚纱摄影来
说，将面临外地同行的挑战。虽然我市
婚纱摄影机构也能提供异地拍摄服务，
但收费较高。在阿里巴巴的婚庆平台
上，消费者可直接联系三亚、丽江的婚纱
摄影机构，消费成本降低不少。

刘帅说，一些电商交易平台通过整
合国内商家资源，可为消费者提供普吉
岛、马尔代夫等20余个国家、地区的婚
纱拍摄路线，而洛阳同行很难做到。

“通过阿里巴巴‘婚伴’平台搜索，婚
纱照、礼服、蜜月旅行套餐全能搞定，但
很难找到合适的司仪。”正为明年结婚做
准备的杨洁群说，在“婚伴”平台上，洛阳
可选的司仪几乎没有，最终只能让婚庆
公司安排。

打算明年 9 月结婚的李茜说，一些
电商交易平台展示的婚庆策划套餐极具
个性，但由于商家不在洛阳，无法实地考
察，相关平台的“历史评价”很难为消费

者提供参考。
“开始与婚纱摄影机构谈好的价格

很便宜，到了拍摄地才发现有很多额外
收费项目。”结婚不久的乔静媛说，8
月，她在网上订了一家外地摄影机构的
婚纱摄影套餐，到了三亚准备拍摄时，
对方却称套餐中标注的道具为摩托
艇，如使用游艇效果更好，但要加收
800 元租用费。原本想省钱，最后还是
多花了钱。

洛阳商业联合会副秘书长付王鹏
说，目前国内电商巨头正处在开拓婚庆
市场的初期，我市婚庆行业应尽早顺应
潮流，开辟线上市场。即使在摸索阶段
赚不到多少钱，也可积累电商运营经
验。以司仪为例，很多从业者挂靠在一
些婚庆策划公司旗下。如果他们能在电
商交易平台上开设自己的推广店铺，树
立个人品牌，未来市场可能延伸至全省
甚至更广阔的区域。

有业内人士认为，婚庆服务线上交
易最大的“痛点”就是消费者无法实地看
到可供选择的各项服务细节。如果电商
平台能推出个性化顾客评价系统，例如
消费者可逐项对商家提供的婚纱摄影套

餐、蜜月旅行套餐进行打分，并可根据不
同服务项目用文字、图片等评价，这对顾
客有较高的参考价值。

工商部门提醒，消费者通过网络预
订婚庆服务时，最好选择有“一对一服
务”“不能在套餐外收费”等服务保障的
电商交易平台。如果消费者遇到商家违
约，可直接向交易平台或当地工商部门
投诉。 本报记者 王蕾

本地婚庆行业有机遇有挑战

电商抢滩电商抢滩
婚庆市场起涟漪婚庆市场起涟漪

绘制 雅琦

继腾讯入股的大众点评网提供婚庆服务后，
近日，阿里巴巴也推出婚庆平台“婚伴”，为消费
者提供个性化婚庆服务。国内电商来势汹汹，
对我市实体婚庆行业带来哪些挑战和机遇？消
费者能从中得到哪些实惠？记者进行了走访。

核
心
提
示